17 Dices: Si ad has omnes expensas contribuere debent mutuarij; quo iure poterit domus ista vocari Mons Pietatis? Respondeo: Quia parata

est semper succurrere necessitatibus pauperum & egentium pecunia, in quouis euentu, mutuando absque vilo lucro, quod vt & ratione mutuationis sit percipiendum: mutuari autem egentibus, est opus pietatis, etiam si quis paciscatur de expensis, quas in hunc finem facit. Accedit, quòd Mons ille totus in solum hunc finem sit institutus: itaque cum finis ipsius sit opus pietatis, meritò dicitur Mons Pietatis.

18 Ex his patet, à mutuarijs exigi posse, quantum necesse est quotannis, vt domus firma & idonea habeatur. vt si domus constiterit, v. g. 32000. florenorum qui accepti sint ad censum, ratione cuius soluendi sint quotannis 2000. floreni ad ratam nummi 16. poterit auctarium supra sortem à mutuarijs soluendum ita taxari, vt sufficiat ad annuam eorum solutionem.

19 Optandum tamen esset, vt domus huiusmodi sumptu publico totius communitatis instituerentur, imposito aliquo modico vectigali cereuisiæ, vino, vel alijs rebus ad tempus, donec tantum pecuniæ colligatur, quantum requiritur ad tales domos adornandas. Si tamen hoc Principi non probetur, eò quòd circumstantiæ temporum id non patiantur, modus supradictus seruari poterit, quia non est illicitus.

RESPONSIO

Ad replicationem eorum qui aliter sentiunt.

20 ETSI rationes supra à nobis allatæ satis videantur perspicuæ & efficaces ad sententiam nostram stabiliendam; non defuerunt tamen aliqui DD. qui in sua persistentes, conati sunt eas contrario scripto enervare. Digestimus illud in aliquot paragraphos, vt magis distincta & dilucida sit responsio.

Priusquam tamen rem aggrediamur, ne cui fortè singulares in hac doctrina videamur, non erit abs re afferre aliquot Auctores, qui apertè nobiscum sentiunt: præsertim cum non desint, qui auctoritate DD. magis ducantur, quàm momentis rationum.

21
Ioan. Azor-
ium.

Auctores
pro nostra
sententia.

Ioan. Azorius Inst. mor. p. 3. lib. 5. c. 9. §. Secun-
do quæritur, de Monte Pietatis agens, hæc habet:
Secundo quæritur, An civitas possit compellere cives,
ut contribuant ad Montem, & deinde facere, ut mu-
tuatary solvant lucrum civibus contribuentibus ad
rationem quinque pro centum, ita ut mutuatary sol-
vere cogantur septem pro centum; nimirum quinque
civibus contribuentibus, & duo ministris Montis pro
stipendio ipsorum? Lupus Tract. de usuris, Com-
ment. 3. §. 3. num. 84. responder esse hoc licitum, & ci-
tat pro hac sententia Laurent. De Rodolphis in c. Con-
sultus. de usuris. n. 4. & Lapum Alleg. 137. n. 1. Alex.
in l. Item quia. §. 1. n. 2. ff. de pactis. Abb. in c. In ciu-
tate, de usuris, in fine. Ipse verò Azorius distinguit,
& proposito vno modo quem improbat, subiungit
alterum, quem probat his verbis: Circa secundum
modum praxis est ista. Civitas vendit censum, quem
constituit super se & bonis suis, & propter bonum
pauperum cogit cives, ut emant singuli certas portio-
nes, ut ex eorum pecunijs fiat cumulus Montis: &
deinde mutuatary, ultra id quod solvant pro stipen-
dijs ministrorum, solvant quoque quinque pro cen-
tum; quia hæc est portio census, quem cives emunt. Et
hic modus videtur esse licitus. Nam ex parte civium
contribuentium non est mutuum, quia nequeunt re-
petere suas pecunias a civitate vel Monte, quia verè
eas dederunt civitati vel Monti pro pretio, quo eme-
runt a civitate vel Monte censum ad rationem
quinque pro centum. Ex parte verò eorum qui mu-
tuum petunt à Monte, non est aliquod onus iniustum:
nam licet solvant quinque pro centum, totum hoc est
in bonum ipsorum, & ipsi tenentur ultra sortem to-
tum id dare, quod est opus ad expensas Montis ne-
cessarias: inter expensas autem est, ut solvatur cen-
sualis pensio. Item censualis huiusmodi pensio debet
solvi ab ijs, in quorum commodum Mons est constitui-
tus: & Mons iste non est constitutus in bonum civita-
tis, sed in bonum pauperum & aliorum indigentium.
& quandocumque voluerint ministri & Gubernato-
res Montis, possunt redimere pensionem censualem,
reddendo singulis civibus capitale quod contribu-
runt. Hactenus ille.

22

Et lib. 5. c. 22. §. Quarto quæritur, de Montibus
Italiæ, quos Pecuniarios vocat, agens, ita quærit &
resolvit: Quarto quæritur, An liceat Montium
Administratoribus pecunias accipere, ea lege, ut qui
eas conferunt, recipiant quatuor vel quinque pro cen-
tum quotannis, & deinde Administratores dent mu-
tuum pauperibus, ea conditione, ut aliquid præter
sortem reddant, unde satisfiat his qui pecunia sum-
mas in Montem contulerunt: ita ut & mutuatary
quisque, si v. g. centum mutuo acceperit, solvere cogat-
ur præter centum, septem; ex quibus duo vel tria ac-
cipiat Mons, ut ministris debitum stipendium solvat,
& quatuor vel quinque reddat singulis eorum qui
centum in Montem transtulerunt? De hac re magna
fuit olim altercatio, &c. sed postea communi consensu
recepta est sententia asserentium id esse licitum,
quandocumque ij qui in Montem Pietatis conferunt,
ita dant, ut amplius repetere non possint, quamvis li-
berum sit Montium Administratoribus eas pecunia-
rum summas reddere, &c. Et reuera ita dicendum
videtur: quia nulla usura committitur ex parte ci-
vium contribuentium in Montem, vel ex parte eorum
qui Montis administrationem habent. Non ex parte
civium, quia illi pecunias suas mutuas non dant
Monti, quoniam repetere eas amplius non possunt:
emunt igitur censum annum, &c. Nulla itidem

Sententia
communi
consensu
recepta.

usura committitur ab his qui Montis bona admini-
strant: quia tamen exigunt à mutuatarys aliquid
supra sortem; id tamen non exigunt ratione mutui,
sed damni, quod Mons ipse patitur: nam Mons sese
obligat ad solvendum annum censum, &c. Pro qua
doctrina citat varios Auctores.

Nihil clarius aut explicatius pro nostra sen-
tentia dici potest. Nec refert, quòd dicat quatuor
vel quinque solvi conferentibus pecunias in
Montem, & septem exigi à mutuatarys: hoc enim
exempli gratia tantum affertur. Cum enim pecu-
nia conferatur tamquam pretium census annui,
certum est, iuxta eius opinionem, conferentes posse
accipere, & Administratores posse quotannis
solvere ad ratam nummi 16. quo census in Belgio
emuntur, deinde si impense alia; v. g. domus &
ministrorum, ad magnam summam ascendant,
posse id omne à mutuatarys recuperari ex aucto-
ritate, quod ultra sortem ab ijs exigitur.

Eodem loco subdit Azorius aliam quæstionem
his verbis: Queris, an Civitas, Respub. vel Prin-
ceps volens redimere census annuus in bonis suis im-
positos, possit ex pecuniarum summa, quam habet
destinatam & paratam ad census redimendos, Mon-
tem erigere, causa pauperum mutuo indigentium; eo
pacto, ut mutuatarys solvant censum annum, quem
censum aliqui Civitas solvebat quotannis? Respon-
deo posse: nam potes tu, v. g. Caio dare mutuos au-
reos centum, quos paratos apud te habebas ad redi-
mendum censum, ita ut tibi Caio obliges ad solven-
dum quotannis illum censum, quoad sortem princi-
palem, puta centum, ille tibi reddiderit: tunc enim,
quod Caio imponis, non est vi mutui, sed ratione
damni, quod patiris, &c.

Si mutuatary possunt grauari censu qui non
redimitur, eò quòd pecunia in erectionem Mon-
tis infumatur, poterunt etiam grauari censu qui
creatur aut venditur ad Montem erigendum. Ne-
que enim hic apparet differentia, quæ ad rem faci-
at. Si Civitas, Respub. aut Princeps id potest,
poterit etiam Prefectus aliqui vel Administrator
Montis, Principis vel Reipub. mandato vel au-
thoritate instructus.

Sigismundus Sciacca tract. de Commercijs &
Cambio, §. 1. quæst. 1. num. 461. & seqq. totidem
ferè verbis refert & probat hanc doctrinam Azo-
rij, & affinia docet ibidem num. 451.

Valer. Reginaldis in Praxi fori penit. lib. 25.
cap. 11. num. 209. hæc habet: Undecimum dubium
est, An sit usura, si in subsidium indigentium, Civi-
tas constituat censum, v. g. quinque pro centum, su-
per bonis suis, & cogat cives singulos certam portio-
nem eiusdem census emere, ut inde fiat pecuniarum
cumulus, ex quo capientes mutuo, supra sortem &
taxam pro expensis ad illius conservationem necessa-
ry, solvant quinque in censum quem cives emerunt?
Ad quod respondetur, non esse usuram: nam ex par-
te civium contribuentium, non est mutuum, sed em-
ptio census facta iusto pretio; nec ex parte mutuata-
ryum iniustitia committitur, quo grauantur; cum
in commodum ipsorum institutus sit talis contractus,
eisque relinquatur liberum, vti beneficio illius vel
non vti.

Hæc est resolutio quæstionis nostræ ferè in ter-
minis: nam quæ in casu ponuntur de censu creato
super bonis civitatis, & de civibus coactis aut cog-
endis ad emptionem portionis eiusdem, planè
paret erga sunt ad id quod hic controuertitur.

Cosm.

26 *Philareus.* Cosm. Philarcus de offic. sacerdot. lib. 5. cap. 21. §. Quoad primum, sic ait: Quoad primum, si Mons mutuares solis pauperibus, & cum pecunia Montis non sufficiat, nec inueniat Mons qui gratis mutuent; sed bene ex charitate, dummodo seruentur indemnes, ob verum interesse, quod mutuo patiuntur, res esset clara: nam certum est, quod Mons, ut pauperibus subueniat, potest mutuo accipere, & quod mutuantes possunt accipere interesse; quod ob tale mutuum vere patiuntur, & quod hoc interesse debent soluere pauperes qui mutuo accipiunt à Monte, aliquid plus soluendo, cum illud Mons propter eos & in eorum utilitatem patiatur, à quibus debet seruari indemnis.

Si mutuatarij, etiam pauperes, debent soluere interesse pecuniæ mutuo acceptæ, quod sapè excedit pensionem censualem, imò & fortem aquare potest, etiam debent soluere pensiones pecuniæ ad censum acceptæ: eadem enim vtriusque est ratio, cum vtrumque onus suscipiatur à Monte, tantum in utilitatem eorum.

27 *Bonif. gnus.* Thom. Bonifignus De Montib. c. 4. & 5. non dubitat, quin id quod soluitur quotannis ijs qui dant pecuniam in Monte depositario (qui qua parte etiam mutuum dat pauperibus, Mons Pietatis ab Azorio, Sciaccia, & alijs vocatur) possit colligi ex taxa mutuatariis imposita; sed disputatur tantum, quo titulo ipsi conferentes aut deponentes illud possint accipere: & supponit, titulo pensionis annui census posse accipere, si non referant sibi ius repetendi pecuniam suam pro arbitrato. Verba eius non adfero, quia sparsim hæc docet, & non nisi Italico idiomate ad manus meas peruenit.

28 *Sarmientus.* Fran. Sarmientus, magnus vsurarum & vsurarium hostis, vt videre est lib. 7. selet. interp. c. 2. num. 13. & 14. disputans ibidem num. 4. pro definitione Leonis X. & probans licere aliquid accipere ultra fortem à mutuatariis, ait: Si petas, vt tibi mutuum Rome, ubi pecunias non habeo, sed notas mercatores, à quibus ego accipiam mutuum sub favore, quod aliter noluerim mutuares, possim idem fenus à te accipere, non vt aliquid lucrer, sed vt damnum emergens tui causa vitetur. Ergo secundum ipsum, si accipiam pecuniam ad censum, vt tibi mutuum, possim à te repetere pensionem annuam, quam cogor soluere, donec restituendo mutuum me hoc onere liberet. Ergo idem poterit Prefectus Montis. Et c. 3. num. 11. docet, nullam vsurariam labem à Montibus contrahi, si solius damni emergentis ratio habeatur. Atqui in casu nostro tantum habetur eius ratio, nempe pensionis annuæ reddituum, cuius solutio foret Monti detrimentosa.

29 *Molina.* Lud. Molina Tomo 2. de Iustitia disp. 325. probans iustitiam Montium Pietatis & Decretalem Leon. X. his vitur verbis: Sicut enim licitum est aliquid accipere à mutuatariis, ratione lucri cessantis aut damni emergentis; neque in eo vlla cernitur vsura, quia non accipitur pro mutuo, sed occasione mutui, ex longè alio titulo; eo quod fas sit mutuantem, non alia ratione mutuares, quam deducendo in pactum tacitum vel expressum, vt à mutuatariis indemnis seruetur, eaque de causa licite potest accipere ab eis damnum, quod ei emergit, aut lucrum quod ei cessat ob mutuum: ita fas est accipere à mutuatariis expensas omnes, quæ, vt mutuum in eorum gratiam preparatum semper habeatur, eisque quando voluerint detur, fiunt: neque enim subire eas tenetur, qui beneficium mutui præstat; sed fas ipsi est, deducere illas mutuatariis in

pactum, vt si mutuum, in ipsorum solum commodum ex charitate preparatum, accipere velint, eas soluant, alioquin ab accipiendo eo mutuo se continent: quo fit, vt ex commutativa iustitia in eo euenit teneantur mutuatarij eas soluere; non quidem vt mutui, quasi secluso alio quocumque contractu, ex solo mutuo, ad illas teneantur; sed vt alterius contractus iusti, quo ea lege datur illis mutuum, in ipsorum commodum preparatum, si ad expensas in eorum commodum factas contribuere velint. Hæc ille ita generatim de omnibus expensis factis ad hoc, vt mutuum paratum habeatur: inter quas, in casu nostro, sunt pensiones censuum.

30 Similia habent passim alij DD. qui dum Montes Pietatis à Leone X. approbatos contra Caietanum & Sotum tuerentur, eas rationes adferunt, quæ probant, non tantum ministrorum impensas à mutuatariis exigi posse, quæ solæ desiderantur in Montibus quoad pecuniam seu capitale & quoad domum fundatis, de quibus tunc videtur fuisse quæstio; sed etiam alias omnes quæ fierent in alijs Montibus, ad hoc vt mutuo semper iuuari egentes possint: eæ autem in casu proposito sunt annuæ pensiones pecuniæ ad censum acceptæ.

31 In particulari verò domum inter onera à mutuatariis præstanda; iuxta mentem Leonis X. (de quo agit qu. 2.) recensent, Azorio supra, Molina infra, Reg. c. 11. num. 206. & alij plures, qui de Montibus fusiùs scripserunt.

Superestiam vt replicationes, solutionibus & rationibus nostris oppositas, refutemus & diluamus.

32 Primo §. negare videntur, in Italia pensiones, quibus Montes grauantur, exigij aut recuperari à mutuatariis. Sed respondeo, Id in primis colligi ex Autoribus citatis, Azorio, Sciaccia, Bonifignio, & alijs, qui de varijs Montium generibus scripserunt. Secundò, id rectè præsumi, ex eo quod Montes quidam in Italia ingentes summas quotannis dicantur erogare in mutuantes, & ab ijs exigere 6. vel 7. in 100. quæ cum non requirantur ad solas ministrorum & ordinariarum similes impensas, necessariò destinantur solutioni annuarum pensionum quibus Montes illi grauantur, cum nullus alius titulus iuste tantum accipiendi appareat.

33 Sed aiunt: Fortè excrefcentia taxæ mutuatariis impositæ in solas expensas ministrorum solutioni talium pensionum tamquam pio vsui destinatur, cum ad mutuatarios redire non debeat. In quo satis apertè sibi contradicunt; quia, si non licet quidquam à mutuatariis accipere ultra expensas ministrorum (vt illi volunt) certum est, quod grauis excrefcentia, longè superans (vt loquuntur) expensas ministrorum, vltra taxam legitimam à mutuatariis sit recepta, ac proinde de iure ad eos redire debeat, vt rectè Azor. infra l. 5. c. 9. qui quoto quoque anno inueniri facile possunt. Et conuenit inter DD. quod Mons teneatur taxam imminuere, si solutum à mutuatariis, aliquot saltem annis continenter, excedat expensas ab ijs præstandas; ne Mons lucrum faciat & ditescat ex mutuo, quod omnes damnant. Leuis autem excrefcentia, quæ cuitari & mutuatariis pro rata restitui moraliter nequit, solutioni tali non sufficit. Deinde excrefcentia quæcumque illa sit, est omnino incerta & indefinita, vnde ex ea in praxi non potest securè consuli indemnitati Montium pro solutione pensionum: quare non potest esse locus coniecturæ opponentium.

Secun-

34 Secundo § insinuant apertè, etiam si in Italia ita fieret, non tamen id curandum, eò quòd vsura ubique illicita sit. vbi supponunt, id ad eò manifestam esse vsuram, vt exemplum Italiae vel aliarum regionum non debeat nos mouere. Quia in re apertè perunt principium, supponentes id quod est in quaestione. Nam quaeritur, vtrum hoc sit vsurarium vel illicitum: & nos probamus non esse illicitum, ex vsu aliorum populorum, praesertim Italiae in conspectu Sedis Apostolicae, vbi non permitteretur tamquam licitum, si esset illicitum. Respondent illi, esse illicitum, & id eò non esse curandum, etiam si alibi permitatur. Quis non videat huc peti principium?

Petitio
principij.

35 Fundamentum autem huius suae sententiae, quam supponunt, statuere videntur duplex, vt ex hoc illorum, & priore scripto colligitur. Primum est mandatum Domini, *Dare mutuum, nihil inde sperantes*, Luc. 6. in quod fundamentum passim omnes suas rationes resoluerunt, & in eo tamquam primo principio conualescunt. Vnde infra apertè insinuant, rem istam non posse discursu rationis definirì.

Notandum, eodem profus fundamento nixos fuisse Auctores primae sententiae, quam Summus Pontifex reprobatur per suam definitionem, & prohibet praedicari, vel in disputationibus verbo aut scripto defendi, sub poena excommunicationis latae sententiae. Prima enim sententia affirmabat, (vt in Bulla dicitur,) eos Montes non esse licitos, in quibus aliquid supra sortem pro libra, decurso certo tempore, per ministros huius Montis ab ipsis pauperibus, quibus mutuum datur, exigitur; & propterea ab vsurarum crimine, seu ab aliqua certe specie mali mundi non euadere, cum Dominus noister, Lucae Euangelista attestante, aperto nos praecipio obstrinxerit, ne ex dato mutuo quidquam supra sortem sperare debeamus. En primam sententiam, eiusque fundamentum. Eodem profus vtuntur, qui nunc Montem oppugnant.

Primum
fundamen-
tum diuer-
sa semen-
tia.

36 Et sanè, si verba Domini ita intelligi debent, quemadmodum ipsi insinuant, vt in mutatione nihil omnino liceat exigere quouis titulo ultra sortem, fatendum est, esse mysterium supernaturale, nec posse discursu rationis naturalis definirì. Sed illam non esse mentem Domini in illis verbis, planè certum est. Primò, Quia si illa esset mens Domini, prima sententia esset verissima: vnde malè à Summo Pontifice damnaretur. Secundò, Quia ratio vsurarum non est supernaturalis, sed contra lus naturae, vt communis Doctorum sententia tenet, vnde eius cognitio est fori mixti; ac proinde ratione naturali potest determinari.

Aliam esse
mentem
Domini in
verbis illis
Lucae 6.

Tertiò, Quia triplex apud Doctores inuenitur expositio illorum verborum, quarum nulla fauet illi sententiae. Prima est, Vt cum damus mutuum, non adstringamus mutuatarium ad reddendam sortem; imò, etiam si non speremus illum redditurum, non ideo auertamur à mutuando: quo modo non est praecipitum, sed consilij: vnde non facit ad propositum. Eaque videtur esse mens Domini eo loco, si adiuncta considerentur. Secunda, Vt non obligemus illum ad simile officium praestandum: & sic etiam ad rem non pertinet. Tertia, Vt non obligemus illum ad aliquid supra sortem: & sic quidem est praecipitum, & ad rem pertinere videtur, sed reuera non pertinet: nam hoc non sic generatim & absolute est accipiendum, sed restrin-

gendum ad titulum mutationis, ita vt praecise titulo mutationis nihil supra sortem exigamus, sicut faciunt vsurarij tum publici tum priuati; quibus ex mutatione nullum lucrum aliud iustum cessat, nullum damnus emergit, nulli periculo fors exponitur, nulla enim aequitas postulat, vt ego mutuem cum meo damno, vel amissione lucri sperati. Itaque dubitandum non est, quin, etsi praecise ratione mutationis nihil ultra sortem exigendum sit, tamen ratione titulorum adiutorum per accidens, aliquid ultra sortem exigi possit, quo fiat iusta compensatio; vt si accepi 1000. aureos ad redditum, & tu à me mutuum flagites, possum exigere, vt pro rata soluas pensionem istius redditus, vel vt totum pensionis onus subeas, si totam summam petas. Si pecuniam destinata negotiationi, alteri petenti mutues, ita vt idcirco spes istius lucri tibi cesset, potes in mutuando spem illam aestimare petitorum iudicio, & exigere eius compensationem, vt ex allegatis DD. patet. Et vniuersè ultra sortem iure iusteque recipi interesse damni emergentis aut lucri cessantis, tamquam commune Theolog. & Canon. sententiam vbi que receptam statuit Couar. lib. 3. var. ref. c. 4. num. 1. ex D. Thoma, & alijs plurimis. Si priuato propria auctoritate licitum est exigere in mutuando, vt pro rata mutuatarie concurrat ad solutionem pensionis; cur non liceat Monti Pietatis auctoritate publica?

Sed, inquiunt, tunc non poterit dici *Mons Pietatis*. Verum Primò id parum ad rem facit: non enim agitur quo nomine sit vocandus, sed an committatur vsura, vel aliquid contra iustitiam, vt ipsi affirmant. Deinde verum non est, non fore dicendum *Montem pietatis*, cum ipse actus mutuandi, etiam in tali euentu, sit opus misericordiae, quo succurritur alienae inopiae, & opus verè pium. Fateor tamen, maiorem fore pietatem, si nihil exigatur ultra sortem (vt Summus Pontifex in Bulla affirmat) ne quidem pro impensis ministrorum vel damno emergente; & adhuc maiorem, si fors ipsa condonetur. Verum hoc nihil ad rem facit. Nam quòd bono vino detur melius, vt ait I. C. non arguet illud non esse bonum. Et quòd virginitas sit melior matrimonio, non arguit hoc non esse bonum, vt bene Nauarrus huc responderet.